
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

AJUDÂNCIA GERAL 

BELÉM – PARÁ, 15 DE JUNHO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 111

MENSAGEM
A língua dos sábios adorna a sabedoria, mas a boca dos tolos derrama a estultícia. Provérbios 15:2

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA
16 DE JUNHO DE 2018 (SÁBADO):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:
TEN CEL QOBM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS 5706386/1 16/06/2018 SUPERIOR DE DIA
MAJ QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO 54185299/1 16/06/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM EDEN NERUDA ANTUNES 54189075/2 16/06/2018 COORDENADOR DO CIOP
2º TURNO

CAP QOBM LUIS FABIO CONCEICAO DA SILVA 54185294/1 16/06/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOBM MARCOS JOSE LEAO DA COSTA 57175162/1 16/06/2018 COORDENADOR DO CIOP
1º TURNO

2 TEN QOABM FRANKLIN RAMOS RIBEIRO 5827159/1 16/06/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 7553 - QCG-COP)
2 - SERVIÇO PARA O DIA
17 DE JUNHO DE 2018 (DOMINGO):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:
TEN CEL QOBM KLEBSON LOAIR LAZARO MANSOS BENTES 5724198/1 17/06/2018 SUPERIOR DE DIA
MAJ QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA 54185300/1 17/06/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA 57175161/2 17/06/2018 COORDENADOR DO CIOP
1º TURNO

CAP QOBM EDUARDO OLIVEIRA RIO BRANCO 54185213/1 17/06/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOBM ESDRAS PEREIRA LEMOS 57174093/1 17/06/2018 COORDENADOR DO CIOP
2º TURNO

1 TEN QOABM JOCICLEI DA SILVA REZENDE 5607892/1 17/06/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 7554 - QCG-COP)
3 - SERVIÇO PARA O DIA
18 DE JUNHO DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:
TEN CEL QOBM MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA JUNIOR 5723345/1 18/06/2018 SUPERIOR DE DIA
MAJ QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA 54185525/1 18/06/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM ABEDOLINS CORREA XAVIER 57190110/1 18/06/2018 COORDENADOR DO CIOP
2º TURNO

CAP QOBM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA 57190113/1 18/06/2018 COORDENADOR DO CIOP
1º TURNO

CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 57218021/1 18/06/2018 OFICIAL PERITO
2 TEN QOEBM LUCIVALDO DE SOUZA GUEDES 5158958/1 18/06/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 7555 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SEM ALTERAÇÃO
B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO
Apresentaram-se na Diretoria de Pessoal os militares abaixo relacionados:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de

Apresentação:

Boletim Geral nº 111 de 15/06/2018 Pág.: 1/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/06/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação B9228E0962 e número de controle 412 , ou escaneando o QRcode ao lado.

https://www.bibliaonline.com.br/acf/pv/15/2+


2 SGT QBM JOSE SANTOS 5607280/1 5º GBM TRANSFERIDO DO 23º
GBM

04/06/2018

Protocolo: 109631,113616
(Fonte: Nota nº 7561 - QCG-DP)
II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AGREGAÇÃO
PORTARIA Nº 437 DE 07 DE JUNHO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando a publicação constante no Boletim Geral nº 87, de 10/05/2018, cujo teor informa que militares do CBMPA
passaram a disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública;
Considerando o ofício nº 1181/2018/GAB-SENASP/SENASP-MJ, cujo teor informa a mobilização de bombeiros militares do
CBMPA na Força Nacional de Segurança Pública;
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 107191 - CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Agregar os bombeiros militares abaixo relacionados nos termos dos art. 88 e 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de
julho de 1985, c/c o art. 21, item 8, do Decreto Federal nº 88.777, de 30 de setembro de1983, em razão de estarem à
disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública, mobilizados na Força Nacional de Segurança Pública exercendo
função de natureza militar, a contar de 04 de março de 2018.
1 - 3º SGT BM ANTONIO JORGE DA CAMARA SILVA, MF 5827191/1.
2 - 3º SGT BM DANIEL DA SILVA VIEIRA, 5661005/1.
3 - CB BM LEONARDO HORACIO LEANDRO BUSCAOS, 57173396/1.
4 - CB BM PAULO LUCILANIO FREIRE DE SOUZA, 57174200/1.
5 - CB BM RAILSON GONÇALVES DE SOUZA,57173821/1.
6 - CB BM TEOFILO FILHO FARIAS GOMES, 57218005/1.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 107191
(Fonte: Nota nº 7529 - QCG-DP)
2 - ATESTADO MÉDICO - HOMOLOGADO
Concessão de dispensa do serviço fora do aquartelamento, conforme dispensa médica homologada  pelo Ambulatório Médico
Central(AMC) da PMPA.
Nome Matrícula Dias: Data de Início: Data Final:
TEN CEL QOBM ANDRE LUIZ NOBRE CAMPOS 5463769/2 15(quinze) 30/05/2018 13/06/2018
MAJ QOCBM JOSE MARIO BARBOSA DE BRITO 57197265/1 15(quinze) 29/05/2018 26/06/2018
2 TEN QOABM CLAUDOMIRO VELASCO AZEVEDO JUNIOR 5420849/1 07(sete) 25/05/2018 01/06/2018
AL CFO 1 ANO PRAÇA ESPECIAL LORENA CRISTINA LOBATO DOS SANTOS DO
CARMO 5932595 10(dez) 21/05/2018 30/05/2018

SUB TEN QBM-COND JOSE AVELINO DE SOUZA NETO 5162629/1 28(Vinte e oito) 01/06/2018 27/06/2018
SUB TEN QBM ROSENILDO JOSE SILVA MORAES 5397529/1 05(cinco) 24/05/2018 28/05/2018
SUB TEN QBM ROSENILDO JOSE SILVA MORAES 5397529/1 03(três) 01/06/2018 03/06/2018
1 SGT QBM CELESTINO DO NASCIMENTO MEDEIROS 5162440/1 15(quinze) 24/05/2018 07/06/2018
2 SGT QBM-COND EDIVALDO JOSE OLIVEIRA GONCALVES 5399637/1 07(sete) 29/05/2018 04/06/2018
CB QBM ANDERSON CALDAS DE ALMEIDA 54185023/1 15(quinze) 22/05/2018 05/06/2018
CB QBM CARLOS WILSON PINHEIRO SALDANHA 57189189/1 05(cinco) 24/05/2018 28/05/2018
CB QBM FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA PINHEIRO 57189356/1 03(três) 27/05/2018 29/05/2018
CB QBM HELEN FAVACHO MELO 57218492/1 02(dois) 22/05/2018 23/05/2018
CB QBM MARIA DE FATIMA DIAS DE ALMEIDA 57189264/1 02(dois) 25/05/2018 26/05/2018
CB QBM MARIA DE FATIMA DIAS DE ALMEIDA 57189264/1 07(sete) 05/06/2018 11/06/2018
SD QBM SILVIO RODRIGUES FERREIRA 57218361/1 15(quinze) 14/05/2018 27/05/2018
SD QBM SILVIO RODRIGUES FERREIRA 57218361/1 02(dois) 29/05/2018 30/05/2018

(Fonte: Nota nº 7524 - QCG-DS)
3 - ATESTADO MÉDICO - NÃO HOMOLOGADO
Concessão de dispensa do serviço fora do aquartelamento, conforme dispensa médica não homologada pelo Ambulatório Médico
Central(AMC) da PMPA.
Nome Matrícula Motivo:

2 SGT QBM WALTER AUGUSTO FRANCA RODRIGUES 5618037/1 Sem CID. do médico responsável
pelo atestado

CB QBM LENO SALES DA GAMA E SILVA 57173394/1 Fora do prazo de homologação

(Fonte: Nota nº 7526 - QCG-DS)
4 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do
militar relacionado abaixo, a licença especial não gozada, acrecido o tempo de 04 (quatro) anos de efetivo serviço prestado a
Força Aérea Brasileira, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Início: Data Final:

1 SGT QBM-COND ZOENES NONATO RODRIGUES DOS REIS 5601541/1 120 1ª 01/02/1994 01/02/2000

Protocolo: 110040
Boletim Geral nº 111 de 15/06/2018 Pág.: 2/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/06/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação B9228E0962 e número de controle 412 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 7527 - QCG-DP)
5 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ.
PORTARIA RR N° 1840, DE 21 DE MAIO DE 2018.
Proc. nº. 2018/160921
Fundamentação:de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art.
1° da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art.
1º, Categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986;
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei
Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86. Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-
Officio”. Interessado ( a ): LUIS GONZAGA FEITOSA CAMPOS. Matricula nº. 5037107/1. Posto ou Graduação: 2º SARGENTO
BM. Valor dos Proventos: R$ 5.042,92. Lotação:Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar (Belém). Ordenador: Allan
Gomes Moreira
Diário Ofcicial nº 33634 de 11 de junho de 2018.
(Fonte: Nota nº 7534 - QCG-AJG)
6 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA RR N° 1842, DE 21 DE MAIO DE 2018.
 Proc. nº. 2018/146967 Fundamentação:de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei
nº 8.388/2016; art. 1° da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso II do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº.
3266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto
nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º
da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86. Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-
Officio”. Interessado( a ): ALDO HENRIQUE DE SOUSA ALENCAR Matricula nº. 5037697/1 Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 6.265,82 Lotação:22º GBM (Cametá). Ordenador: Allan Gomes Moreira
Diário Oficial nº 33634 de 11 de junho de 2018.
(Fonte: Nota nº 7537 - QCG-AJG)
7 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA RR N° 1923, DE 25 DE MAIO DE 2018.
Proc. nº. 2018/184263 Fundamentação:de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, combinado com art. 45, §9º da
Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea “b” da Lei Estadual nº.
5251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso II do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº.
3266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto
nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º
da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86. Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado( a ): BELZANI PEREIRA DOS SANTOS Matricula nº. 5037611/1 Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM Valor dos
Proventos: R$ 9.710,47 Lotação:5º GBM (Marabá). Ordenador: Allan Gomes Moreira
Diário Oficial nº 33634 de 11 de junho de 2018.
(Fonte: Nota nº 7538 - QCG-AJG)
8 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA RR N° 1744, DE 10 DE MAIO DE 2018.
Proc. nº. 2017/497465 Fundamentação:de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, combinado com art. 45, §9º da
Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea “b” da Lei Estadual nº.
5251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso II do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº.
3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto
nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º
da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86. Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): CARLOS FRANCISCO RODRIGUES BATISTA Matricula nº. 5422388/1 Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 9.436,93 Lotação:15º GBM (Abaetetuba). Ordenador: Allan Gomes Moreira
Diário Oficial nº 33634 de 11 de junho de 2018.
(Fonte: Nota nº 7539 - QCG-AJG)
9 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA RR N° 1771, DE 14 DE MAIO DE 2018.
Proc. nº. 2018/158531 Fundamentação:de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei
nº 8.388/2016; art. 1° da Lei n° 8.229/2015; art. 1º, inciso IIdo Decreto nº. 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº.
3.266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do
Decreto nº. 4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4.491/1973, com nova redação dada
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86. Assunto: Concessão de Reserva
Remunerada “Ex-Officio” Interessado( a ): IVANILDO SANTOS COSTA Matricula nº. 5037360/1 Posto ou Graduação:
SUBTENENTEBM Valor dos Proventos: R$ 6.089,32 Lotação:26º GBM (Icoaraci). Ordenador: Allan Gomes Moreira
Diário Oficial nº 33634 de 11 de junho de 2018.
(Fonte: Nota nº 7540 - QCG-AJG)
10 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA RR N° 1774, DE 14 DE MAIO DE 2018.
Proc. nº. 2017/497428 Fundamentação:de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei
nº 8.388/2016; art. 1° da Lei n° 8.229/2015; art. 1º, inciso II do Decreto nº. 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº.
Boletim Geral nº 111 de 15/06/2018 Pág.: 3/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/06/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação B9228E0962 e número de controle 412 , ou escaneando o QRcode ao lado.



3.266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº. 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do
Decreto nº. 4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4.491/1973, com nova redação dada
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86. Assunto: Concessão de Reserva
Remunerada “Ex-Officio”. Interessado( a ): JOÃO BATISTA PEREIRA DOS SANTOS FILHO Matricula nº. 5037336/1 Posto ou
Graduação: SUBTENENTE BM Valor dos Proventos: R$ 6.265,82 Lotação:5º GBM (Marabá). Ordenador: Allan Gomes Moreira
Diário Oficial nº 33634 de 11 de junho de 2018.
(Fonte: Nota nº 7541 - QCG-AJG)
11 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA RR N° 1782, DE 15 DE MAIO DE 2018.
 Proc. nº. 2018/161054 Fundamentação:de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei
nº 8.388/2016; art. 1° da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do
Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86. Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
“Ex-Officio”. Interessado ( a ): JOÃO BATISTA SILVA MAIA Matricula nº. 5037115/1 Posto ou Graduação: 2º SARGENTO BM Valor
dos Proventos: R$ 5.203,02 Lotação:26º GBM (Icoaraci). Ordenador: Allan Gomes Moreira
Diário Oficial nº 33634 de 11 de junho de 2018.
(Fonte: Nota nº 7542 - QCG-AJG)
12 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 443 DE 07 DE JUNHO DE 2018
Nome: Rubem dos Navegantes Júnior Matrícula: 57190106 - Função: CAP QOBM Função Programática: 06 122.1297.8338.
Elemento de Desp.: 339039 - Pessoa Jurídica. Valor: R$ 1.800,00. Elemento de despesa: 339030 - Consumo. Valor R$ 200,00.
Prazo De Aplicação: 60 Dias. Ordenador De Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento-CEL
Protocolo: 323526
Diário Oficial nº 33635 de 12 de junho de 2018.
 
(Fonte: Nota nº 7548 - QCG-AJG)
13 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
SESSÃO Nº. 012/18                                                                                                                                                    
                   ATA Nº. 012/18

No dia 28 de março de 2018, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros
Militar, a Junta Regular de Saúde da Polícia Militar do Pará (JRS/PMPA), procedeu ao Exame de Inspeção de Saúde nos
bombeiros militares abaixo relacionados e sobre seus estados de saúde proferiu os pareceres descritos abaixo:

Nome Matrícula Unidade:
Data de
Inicio
(Licença):

Data Final
(Licença): Dias: Resultado da

Inspeção:
Tipo de Concessão
(Inspeção): Obs.:

CAP QOBM DIEGO
WAGNER PINTO
RODRIGUES

57174098/1 QCG-
COP 28/03/2018 APTO SEM

RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem no
dia 29MAR2018, pronto para desenvolver suas
atividades LABORATIVAS BOMBEIRO MILITAR
(OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS).

SUB TEN QBM
JOSE JUNIOR DE
SOUZA RAMOS

5607841/1 SEGUP 28/03/2018 APTO SEM
RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem no
dia 29MAR2018, pronto para desenvolver suas
atividades LABORATIVAS BOMBEIRO MILITAR
(OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS).

1 SGT QBM-COND
HELENO RUBENS
AIRES RAMOS

5398550/1 20º GBM 11/01/2018 27/06/2018 168
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE
SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE
EXPEDIENTE

3 SGT QBM CELIO
ROCHA DE JESUS 5399580/1 2º GBS-

GSE
DEIXOU DE SER
INSPECIONADO Não apresentou documentação pertinente.

3 SGT QBM NADIO
BATISTA DO
NASCIMENTO

5397898/1 16º GBM DEIXOU DE SER
INSPECIONADO

Não apresentou documentação médica pertinente.
Reagendado para o dia 20JUN2018.

CB QBM DAVI
BITENCOURT DE
OLIVEIRA

54197618/2 2º GBM 08/01/2018 02/03/2018 54 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode Viajar.

CB QBM DAVI
BITENCOURT DE
OLIVEIRA

54197618/2 2º GBM 02/03/2018 APTO SEM
RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem no
dia 03MAR2018, pronto para desenvolver suas
atividades LABORATIVAS BOMBEIRO MILITAR
(OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS).

CB QBM
EDINEUZA FARIAS
PEREIRA

57190078/1 15º GBM 29/03/2018 27/06/2018 91
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE
SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE
EXPEDIENTE

Restrição ao uso de armamento.

CB QBM GLADSON
DA SILVA ROCHA 57173401/1 25º GBM 29/03/2018 27/06/2018 91

APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE
SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE
EXPEDIENTE

Restrição ao uso de armamento.

Boletim Geral nº 111 de 15/06/2018 Pág.: 4/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/06/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação B9228E0962 e número de controle 412 , ou escaneando o QRcode ao lado.



CB QBM NELSON
ROSA DOS
REMEDIOS

57218391/1 1º GBS 10/01/2018 21/03/2018 71 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode Viajar.

CB QBM NELSON
ROSA DOS
REMEDIOS

57218391/1 1º GBS 22/03/2018 APTO SEM
RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem no
dia 22MAR2018, pronto para desenvolver suas
atividades LABORATIVAS BOMBEIRO MILITAR
(OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS).

CB QBM VITAL
BRASIL ARAUJO
MONTEIRO FILHO

57218353/1 1º GMAF 28/03/2018 APTO SEM
RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem no
dia 29MAR2018, pronto para desenvolver suas
atividades LABORATIVAS BOMBEIRO MILITAR
(OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS).

SD QBM
WELLINGTON
SILVA DA SILVA

57217960/1 1º GMAF 03/01/2018 22/03/2018 79 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode Viajar.

SD QBM
WELLINGTON
SILVA DA SILVA

57217960/1 1º GMAF 23/03/2018 27/06/2018 97
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE
SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE
EXPEDIENTE

1º TEN QOSPM Geraldo Franco de Campos Júnior
RG: 39722/CRM-PA: 7072 - Presidente da JRS/PMPA
1º TEN QOSPM Aline Cristina Ribeiro Moraes
RG: 39704/CRM-PA: 7290 - Membro da JRS/PMPA
2º TEN QOSPM Gislânia P. Francês Brito
RG: 40875/CRM-PA: 8129 - Secretária da JRS/PMPA
(Fonte: Nota nº 7521 - QCG-DS)
14 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
SESSÃO Nº. 014/18                                                                                                                                                    
                   ATA Nº. 014/18

No dia 11 de abril de 2018, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros
Militar, a Junta Regular de Saúde da Polícia Militar do Pará (JRS/PMPA), procedeu ao Exame de Inspeção de Saúde nos
bombeiros militares abaixo relacionados e sobre seus estados de saúde proferiu os pareceres descritos abaixo:

Nome Matrícula Unidade:
Data de
Inicio
(Licença):

Data Final
(Licença): Dias: Resultado da

Inspeção:
Tipo de Concessão
(Inspeção): Obs.:

SUB TEN QBM
ELILSON DE MORAIS
CASTRO

3236870/2 QCG-DF 12/04/2018 09/05/2018 28 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

SUB TEN QBM-COND
FERNANDO
FERNANDES
FEITOSA

5209803/1 20º GBM 18/01/2018 04/07/2018 168 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

SUB TEN QBM-COND
GILSON BORGES
PACHECO

5426340/1 1ª SBM 11/04/2018 APTO SEM
RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem
no dia 12ABR2018, pronto para desenvolver suas
atividades LABORATIVAS BOMBEIRO MILITAR
(OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS).

2 SGT QBM-COND
JORGE MARCILIO DE
SOUSA ALENCAR

5438594/1 1º GBM 26/12/2017 20/02/2018 57 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

2 SGT QBM-COND
JORGE MARCILIO DE
SOUSA ALENCAR

5438594/1 1º GBM 21/02/2018 04/07/2018 134
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE
SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE
EXPEDIENTE

3 SGT QBM IVANILDO
MONTEIRO DA GAMA 5623588/1 19º GBM 12/04/2018 04/07/2018 84

APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE
SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE
EXPEDIENTE

3 SGT QBM
REINALDO ALVES DE
AZEVEDO

5397677/1 CEDEC 15/03/2018 11/07/2018 118 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

CB QBM BENNYSON
DA COSTA GEBER 57173354/1 QCG-DAL 11/04/2018 APTO SEM

RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem
no dia 12ABR2018, pronto para desenvolver suas
atividades LABORATIVAS BOMBEIRO MILITAR
(OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS).

CB QBM BENNYSON
DA COSTA GEBER 57173354/1 QCG-DAL 26/10/2017 11/04/2018 168

APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE
SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE
EXPEDIENTE

SD QBM JACKSON
PEREIRA DA SILVA 57218242/1 16º GBM 17/01/2018 04/07/2018 169 INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE
LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

1º TEN QOSPM Geraldo Franco de Campos Júnior
RG: 39722/CRM-PA: 7072 - Presidente da JRS/PMPA
1º TEN QOSPM Aline Cristina Ribeiro Moraes
RG: 39704/CRM-PA: 7290 - Membro da JRS/PMPA

Boletim Geral nº 111 de 15/06/2018 Pág.: 5/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/06/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação B9228E0962 e número de controle 412 , ou escaneando o QRcode ao lado.



2º TEN QOSPM Gislânia P. Francês Brito
RG: 40875/CRM-PA: 8129 - Secretária da JRS/PMPA
(Fonte: Nota nº 7525 - QCG-DS)
15 - LICENÇA ESPECIAL
De acordo com o que preceituam os art. 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado, com a descrição de 01 (um) ano de serviços prestados a Marinha do Brasil (já averbado).
 
Nome Matrícula Data de Início: Data Final: Decênio de

Referência:
CB QBM ROBSON LOUZEIRO ROCHA 57189307/1 25/06/2007 25/06/2016 1ª

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se
Requerimento: 196
(Fonte: Nota nº 7531 - QCG-DP)
16 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA Nº 438 DE 07 DE JUNHO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o Art. 70, § 1º, Alínea “a” e Art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
Considerando o processo gerado através do Protocolo nº 112884 – CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 02 (dois) meses de licença especial ao CB BM LEANDRO VIEIRA DE BARROS, MF 54185275-1, do 17º GBM,
no período de 01/07/2018 a 29/08/2018, referente ao decênio de 03/02/2004 a 03/02/2014, (1ª Licença). Apresentação dia
30/08/2018, pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao Comandante do militar, fazer o controle regulamentar da licença informando o término através de documento à
Diretoria de Pessoal.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 112884
(Fonte: Nota nº 7528 - QCG-DP)
17 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA Nº 444 DE 08 DE JUNHO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o Art. 70, § 1º, Alínea “a” e Art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
Considerando o processo gerado através do Protocolo nº 113029 – CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 02 (dois) meses de licença especial ao 3º SGT BM JOÃO BATISTA GOMES FARIAS, MF 5210160-1, do 3º
GBM, no período de 01/06/2018 a 30/07/2018, referente ao decênio de 01/10/2001 a 01/10/2011, (2ª Licença). Apresentação
dia 31/07/2018, pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao Comandante do militar, fazer o controle regulamentar da licença informando o término através de documento à
Diretoria de Pessoal.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 113029
(Fonte: Nota nº 7530 - QCG-DP)
18 - PENSÃO POR MORTE/INVALIDEZ
PORTARIA Nº 1824 DE 01 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I e II, artigo 25, 25-A, inciso II, e art. 29 e
30 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e
070/10. ÓBITO: 26/10/2015
ORGÃO: CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO PARÁ. EX-SEGURADO: GENILSON CHAVES QUARESMA. MATRICULA:
5401682/1. CARGO: TENENTE. VALOR: R$ 5.523,18. BENEFICIÁRIO: MARILIA MONTEIRO DO NASCIMENTO. GENNYSON DO
NASCIMENTO QUARESMA e GREGORY LUIS CARNEIRO QUARESMA. ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA.
Diário Ofcicial nº 33634 de 11 de junho de 2018.
(Fonte: Nota nº 7533 - QCG-AJG)
19 - REFORMA
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
REFORMA POLICIA MILITAR
PORTARIA N° 1710, DE 09 DE MAIO DE 2018.
 Proc. nº. 2018/136574 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V.
Acórdão n°. 16.034/1988- TCE/PA; art. 109, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº
8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; art.
1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº 001/99 – DRH/3; art. 1º,
do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº.
5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto 4439/86. Concessão de Reforma “Ex-Offício” Interessado ( a ): ANTONIO FRANCISCO
GOMES RIBEIRO Matricula nº. 57194885/1 Posto ou Graduação: CABO BM Valor dos Proventos: R$ 3.669,68 Lotação:
Boletim Geral nº 111 de 15/06/2018 Pág.: 6/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/06/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação B9228E0962 e número de controle 412 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Grupamento de Proteção Ambiental do CBM (Paragominas). Ordenador: Allan Gomes Moreira
Diário Oficial nº 33634 de 11 de junho de 2018.
(Fonte: Nota nº 7536 - QCG-AJG)
20 - SUPRIMENTO DE FUNDO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
SUPRIMENTO DE FUNDO .
 PORTARIA Nº 448 DE 08 DE JUNHO DE 2018
Nome: Jociclei da Silva Rezende Matrícula: 5607892-1 Função: Tenente Função Programática: 06 122.1297.8338 Elemento de
Desp.: 339030 - Consumo Valor: R$ 3.500,00 Prazo De Aplicação: 60 Dias
 Ordenador De Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento-CEL
 Protocolo: 323568
Diário Oficial nº 33635 de 12 de junho de 2018.
(Fonte: Nota nº 7550 - QCG-AJG)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO - PORTARIA N ° 099/2016- SUBCMD° GERAL, DE 11 DE
NOVEMBRO DE 2015.
PEDIDO RECONSIDERAÇÃO DE ATO
REQUERENTE: SGT BM IVANILSON SANTOS COSTA MF: 55430429-1
ADVOGADO: JULIANA DA GAMA RIBEIRO BRAGANÇA – OAB/PA 18.301-A
ASSUNTO: interpor recurso de Reconsideração de ato contra ato administrativo exarado na Portaria nº 099/2016-SUBCOMD°,
de 11NOV015 cuja solução culminou com a punição do recorrente em 11 Dias de DETENÇÃO conforme Boletim Geral n° 128
de 10 de julho de 2017.
I – DOS FATOS
O presente Processo Administrativo Disciplinar Simplificado teve o intento de apurar a conduta do recorrente o qual, realizou
junto ao Ministério Público Militar denúncias inverídicas contra seus superiores hierárquicos dando ensejo a instauração de
inquérito policial militar para apuração das acusações.
O recorrente alega que as denúncias não são infundadas e que os processos disciplinares que respondeu são provas de
abuso de autoridade e de que seu superior tenta prejudica-lo
Que fez as denúncias para buscar socorro no Ministério Público, não tem testemunhas ao seu favor e a única prova são cópias
de portarias instauradas em seu desfavor.
Que se sente perseguido haja vista o processo disciplinar seria uma forma de perseguição, que também não foi chamado para
ser ouvido no IPM de portaria 005/2015, instaurado para apurar as denúncias feitas pelo recorrente.
II – DAS PRELIMINARES DO RECURSO
Preenchido os requisitos da legitimidade para recorrer, do interesse ou prejuízo, adequabilidade, presente a tempestividade,
recebo o presente recurso protocolado perante este Subcomandante Geral, o qual passo a decidir;
III – DO MÉRITO
Inicialmente, o réu alega ter sido violado seu direito de ampla defesa e contraditório porte violação a seu direito de defesa e
contraditório.
Afirma que durante a instrução do processo não foram pormenorizadas as denúncias formuladas por ele mesmo junto ao
Ministério público em desfavor de seus superiores.
Cumpre esclarecer que, a respeito dessas denúncias, foi instaurado um Inquérito Policial Militar a fim de apurar exclusivamente
as denúncias feitas pelo recorrente em desfavor do oficial acusado. Todavia, o denunciante nada provou, feito investigação
pela administração militar, nada de irregular foi encontrado.
Relevante salientar também que o processo disciplinar em tela trata da conduta do recorrente em dar notícia de crime ou
abuso que são inverídicas. Não há necessidade de pormenorizar o teor das denúncias levadas a conhecimento do órgão
ministerial e foram também alvo de inquérito policial militar ao acusado visando garantir seu direito de ampla defesa e
contraditório haja vista ser ele, o recorrente, já conhecedor de todas as denúncias, isso porque foram noticiadas justamente
pelo próprio recorrente ao Ministério Público.
Além de tudo é interessante observar que, já no momento da representação contra o oficial, o recorrente deveria entregar
todo tipo de prova que corroborasse suas alegações, todavia, não o fez. Poderia tê-lo feito novamente nos autos do PADS
quando questionado se tinha como demostrar que os fatos eram verdadeiros, mas limitou-se a dizer que os processos
instaurados em seu desfavor eram prova do alegado. Feito a busca e análise dos processos que demostrariam perseguição ao
recorrente, nada demais se observou nos atos de seu comandante.
Por fim, o recurso não trouxe nenhum fato novo ou relevante o suficiente para mudar o entendimento do julgador na
dosimetria da pena ou para demostrar a inocência do recorrente.
IV – CONCLUSÃO
1 - INDEFIRO o pedido de Reconsideração de Ato e mantenho a punição de 11 (onze) dias de DETENÇÃO imposta ao SGT BM
IVANILSON SANTOS COSTA MF: 55430429-1 por não observar fielmente a disciplina Bombeiro militar, ferindo assim o art. 37,
incisos CXII, CXVIII e CXXV com agravantes no art. 36, incisos I, III, considerando também as atenuantes do art. 35, incisos II. A
transgressão é de natureza MÉDIA nos termos do art. 31, § 3°, inciso V, sendo todos os artigos e incisos da 6.833/06. O militar
permanece no comportamento bom.
2 – Publicar em Boletim Geral a presente solução de (PADS). A Ajudância Geral para providências.
3 - Ao Comandante do Militar, após publicação em Boletim Geral, informa-lo da decisão do Recurso Reconsideração de Ato.
4 - Arquivar os autos do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado na 2ª seção do EMG. À Assistência do Subcomando
Geral para providenciar a remessa dos autos ao chefe da BM/2;
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Boletim Geral nº 111 de 15/06/2018 Pág.: 7/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/06/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação B9228E0962 e número de controle 412 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Belém-PA, 16 de maio de 2018.
 
AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
Chefe do EMG e subcomandante Geral do CBMPA
(Fonte: Protocolo nº 43517).
(Fonte: Nota nº 7320 - QCG-SUBCMD)
2 - PRORROGAÇÃO DE PADS - PORT. N° 104/2017- SUBCMD° GERAL, 21 DE SETEMBRO DE 2017.
NOTA P/ BG 028/2018 BELÉM-PA, 14 DE JUNHO DE 2018.
1 – PADS – PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Concedo ao SUBTEN BM ARONI FERREIRA MULATINHO JÚNIOR, MF: 5609119/1, 07 (sete) dias de
prorrogação de prazo para conclusão do PADS, instaurado por meio da Portaria n° 104/2017 – PADS –
Subcmdº Geral, de 21 de setembro de 2017, nos termos do art. 110 da Lei Estadual nº 6.833/2006.
Referência: Ofício n° 010/2018 – PADS, de 12/06/2018 (114640).

 
AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
CHEFE DO EMG E SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
(Fonte: Protocolo nº 114640).
(Fonte: Nota nº 7583 - QCG-SUBCMD)
3 - SINDICÂNCIA - PORTARIA N° 003/2018- 13° GBM, DE 14 DE MAIO DE 2018
Portaria nº 003/2018 – Cmd° 13° GBM Salinópolis-PA, 14 de maio de 2018.
Anexo: Cópia autêntica n° 58 extraída do livro de CMT de SOS do 13° GBM
O Comandante do 13° Grupamento Bombeiro Militar – Salinópolis, no uso de suas atribuições legais e tendo tomado
conhecimento dos documentos em anexo, relatados pelo Sub Ten BM Wagner James Nascimento de Oliveira através da cópia
autêntica em anexo, onde a VTR ABT-04, retornando de ocorrência, teve pane mecânica onde o eixo cardan veio a
desprender-se ocasionando imediata paralisação devido os danos consideráveis na referida peça, e com intuito de apurar
todas as circunstâncias dos fatos:
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA para apurar todas as circunstâncias dos fatos;
Art. 2º - Nomear o CAP QOBM THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA , MF: 57220120/1, pertencente ao quartel do 13° GBM,
como encarregado da Sindicância, delegando-lhe as atribuições que me competem ;
Art. 3º - O Encarregado deverá observar as orientações formalizadas através do ofício n° 1000, de 26 de junho de 2008, da
JME, transcrito no Boletim Geral nº 128, de 14 de julho de 2008;
Art. 4º - Estabelecer o prazo legal de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação
vigente;
Art. 5º - Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.
 
JACOB CRISTOVÃO MACIEIRA – MAJ QOBM
COMANDANTE DO 13° GBM- Salinópolis
(Fonte: Boletim Interno nº 08 11MAI2018 13ºGBM, protocolo nº 112197).
(Fonte: Nota nº 7581 - QCG-SUBCMD)
4 - SINDICÂNCIA - PORTARIA N° 003/2018- COP, DE 07 DE JUNHO DE 2018
Portaria nº 003/2018 – SIND. - COP Belém-PA, 07 de junho de 2018.
 
Anexo: Folha de despacho n° 113780, de 05 de junho de 2018;
Ofício n° 2018/2018- BM4, de 05 de junho de 2018;
Parte SN/2018, de 14 de maio de 2018;
Boletim de ocorrência policial n° 00277/2018, de 14 de maio de 2018.
 
O Comandante Operacional do CBMPA, no uso de suas atribuições legais (art. 095 c/c art. 026, inciso V da Lei Estadual n°
6.833/2006) e tendo tomado conhecimento dos fatos relatados nos documentos anexos de que no dia 13 de maio de 2018,
por volta das 18h50, a viatura ÔNIBUS 02, placa QDS-7289, foi atingida por um objeto não identificado, arremessado por um
cidadão desconhecido, após o término do serviço de guarda-vidas, nas proximidades do portal de acesso ao distrito de
Mosqueiro. Fato este presenciado pelo 2° TEN QOABM LUIZ WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS, MF: 5608856/1 e demais
militares que estavam no interior do ônibus.
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA para apurar todas as circunstâncias dos fatos;
Art. 2º - Nomear o 2° TEN QOABM OZENIL BRANDÃO DA SILVA , MF: 5210291/1, como encarregado da Sindicância, delegando-
lhe as atribuições que me competem (art. 096 da Lei Estadual n° 6.833/2006);
Art. 3º - O Encarregado deverá observar as orientações formalizadas através do ofício n° 1000/2008 da JME, transcrito no
Boletim Geral nº 128, de 14 de julho de 2008;
Art. 4º - Estabelecer o prazo legal de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação
vigente (art. 097 da Lei Estadual n° 6.833/2006).
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.
 
MARCUS VICTOR LIMA NORAT – CEL QOBM

Boletim Geral nº 111 de 15/06/2018 Pág.: 8/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/06/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação B9228E0962 e número de controle 412 , ou escaneando o QRcode ao lado.



COMANDANTE OPERACIONAL DO CBMPA
(Fonte: Oficio nº 131/2018 - SIND. -COP, protocolo nº 114059).
(Fonte: Nota nº 7580 - QCG-SUBCMD)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:
SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM

AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 111 de 15/06/2018 Pág.: 9/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/06/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação B9228E0962 e número de controle 412 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 15 DE JUNHO DE 2018.  BOLETIM GERAL Nº 111
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA
	2 - SERVIÇO PARA O DIA
	3 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - APRESENTAÇÃO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - AGREGAÇÃO
	2 - ATESTADO MÉDICO - HOMOLOGADO
	3 - ATESTADO MÉDICO - NÃO HOMOLOGADO
	4 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	5 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
	6 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
	7 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
	8 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
	9 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
	10 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
	11 - CONCESSÃO DE RESERVA REMUNERADA
	12 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	13 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
	14 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
	15 - LICENÇA ESPECIAL
	16 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
	17 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
	18 - PENSÃO POR MORTE/INVALIDEZ
	19 - REFORMA
	20 - SUPRIMENTO DE FUNDO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO - PORTARIA N ° 099/2016- SUBCMD° GERAL, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.
	2 - PRORROGAÇÃO DE PADS - PORT. N° 104/2017- SUBCMD° GERAL, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

	NOTA P/ BG 028/2018 BELÉM-PA, 14 DE JUNHO DE 2018.
	3 - SINDICÂNCIA - PORTARIA N° 003/2018- 13° GBM, DE 14 DE MAIO DE 2018
	4 - SINDICÂNCIA - PORTARIA N° 003/2018- COP, DE 07 DE JUNHO DE 2018


